
Я Ш  ZAJÍMAVOSTI
10 TESTOVACÍ ROBOTI 

QA M’INTÉRESSE 
20 KALEIDOSKOP 

ZAJÍMAVOSTÍ
50 BRITSKÉ KOUPELNY 

Simona Hejlové
51 VŠUDYPŘÍTOMNÝ STALIN

Petr Voldán
54 SÁGA RODU BERLUTI

LE FIGARO MAGAZINE

ШШШ SVĚT A LIDÉ
26 JAPONSKÁ MAFIE 

LE FIGARO MAGAZINE 
44 PRO PENÍZE, NEBO 

SPASENÍ?
TIME

52 SOUŠ NA MOŘI
QA M’INTÉRESSE

Ш Ш  UNESCO
22 VÍDEŇ-SCHÖNBRUNN

Milena Blažková, MEDIA IN

■ ■  VĚDA A TECHNIKA
14 POČÍTAČ Z MIKROBŮ

NEW SCIENTIST
16 GOOGLE.COM

LE FIGARO MAGAZINE 
42 ELEKTRONICKÝ PAPÍR

NEW SCIENTIST

PŘÍRODA
28 TAJEMSTVÍ MOTÝLÍCH 

KŘÍDEL
EOS

HISTORIE
4 KDO OBJEVIL AMERIKU?

SCIENCES ET AVENIR
32 STONEHENGE

DISCOVER, FOCUS

(4 ) KDO OBJEVIL AMERIKU?
Desítky let před Kryštofem Kolumbem se prý 
dostala к břehům Ameriky čínská flotila 
slavného admirála Ceng Che. Gavin Menzies, 
bývalý důstojník britského královského 
loďstva, použil dosud neznámé historické 
kartografické dokumenty a snažil se dokázat, 
že během plavby roku 1423 se část slavného 
čínského Loďstva pokladů oddělila, 
pokračovala podél afrického pobřeží, minula 
mys Dobré naděje, přistála u amerických 
břehů, dostala se do Karibského moře a pak 
se obrátila směrem na jih a doplula až do 
Austrálie.

(8 ) PEDOFILIE
Problém moderního světa. Je 
to choroba, nebo zločin? Šíří 
se v kruzích katolické církve, 
v mládežnických organizacích, 
ve školách, ale především 
v rodinách. Zasahuje všechny 
skupiny obyvatelstva, i když 
některé výrazně více. 
Souběžně s pedofilií kvete 
dětská pornografie.

Я Ш  ZDRAVÍ
38 VAKCÍNA PROTI 

RAKOVINĚ
SCIENCES ET AVENIR VÍDEŇ -  SCHÖNBRUNN

■I
Я Ш  KULTURA

34 LIDSKÁ ODYSEA 
SCIENCE & VIE 

46 KAZIMIR MALEVIČ-
PRŮKOPNÍK ABSTRAKCE 
VÝZNAMNÉ OSOBNOSTI 
ART

mm PSYCHOLOGIE
8  PEDOFILIE

NEWSWEEK
18 INTELIGENCE A ÚSPĚCH

PANORAMA,
Robert J. Sternberg

58 PROVĚŘTE SI SVÉ
ZNALOSTI

■ ■ i  SPORT
56 ZMĚNY VE FORMUL11

PANORAMA

V polovině šestnáctého století 
nechal císař Maxmilián II. na okraji 
Vídně vybudovat lovecký zámeček, 
který o století později zničili Turci. 
Na stejném místě mělo za Leopolda I. 
a Karla VI. vyrůst honosné sídlo, 
„pupek rakouské říše“ .
Grandiózní stavba byla 
dokončena až za Marie Terezie.
V letech 1744 -  49 vyrostl barokní 
zámek Schönbrunn oděný do 
císařovniny oblíbené tereziánské 
žlutě. Jeho krása bývá srovnávána 
s francouzskými Versailles. V roce 
1996 se Schönbrunn, letní sídlo 
Habsburků, dostal na prestižní 
Seznam světového kulturního 
dědictví UNESCO.



JAPONSKÁ MAFIE

Čísla 8-9-3 představují 
nejšfastnější kombinaci 
v japonské hře v kostky. 
Složením jejich 
počátečních písmen 
vzniká slovo JA-KU-ZA 
označující japonskou 
mafii. Jakuza je jméno, 
které vyvolává u mnohých 
Japonců panický strach. 
Pevně uspořádaná 
zločinecká organizace 
založená na naprosté 
oddanosti členů se 
nezalekne pro dosažení 
svých cílů ničeho.
V poslední době proniká 
čím dál víc do zahraničí.

TAJEMSTVÍ 
MOTÝLÍCH KŘÍDEL
Pestrobarevní motýli 
patří к obrazu plného léta 
stejně neodmyslitelně 
jako sytě zelené louky 
a vysoké modré nebe. 
Tajemství jejich křehké 
krásy je ukryto 
v jemných šupinách na 
povrchu křídel.

(3 4 ) LIDSKÁ ODYSEA
Po úspěšném britském seriálu Putování 
s dinosaury přichází na scénu další 
projekt zabývající se prehistorickým 
obdobím života na zemi. Francouzský 
dokumentární film Odysea druhu se 
tentokrát soustředil na vývoj člověka. 
Dokument mapuje dlouhý proces vývoje 
hominidů, který začal před sedmi miliony 
let a jehož výsledkem je dnešní člověk.

ZMENY VE FORMULI 1
Divácký zájem prudce klesl. 
Televizní sledovanost dokonce 
o šestnáct procent. S únavnou 
pravidelností po čtyři sezóny vítězil 
ve Formuli 1 Michael Schumacher 
a vozy Ferrari. Ředitel FIA Max 
Mosley vyhlásil proto změny 
pravidel Formule 1, největší za 
posledních deset let. Budou se 
zavádět postupně a více 
než na vyspělé • 
technologii bude * * i 
záviset na umění 
jezdce. Už první dvě 
Velké ceny sezóny 
v australském 
Melbourne 
a malajsijském 
Sepangu 
naznačily, že 
o překvapení 
nebude nouze.

(3 2 ) STONEHENGE
Nejslavnější megalitická památka světa. Kdo ji postavil? Proč? 
A kdy? К čemu vlastně Stonehenge sloužil? Najít odpovědi na 
tyto základní otázky se snaží stovky vědců a historiků celého 
světa. Nikdo zatím netuší, jaké jsou správné odpovědi. Víme 
jen, že to byli Sasové, kteří dali tomuto dílu dávných předků 
jméno. Stonehenge -  visící kameny.


